
Begründung: 

 

Zum 01.04.2023 wurden die Entgelte für das Schul- und Vereinsschwimmen im Aqua Fit auf 

eine kostendeckende Höhe angepasst. Die Eintrittspreise für das öffentliche Baden sollen 

ebenfalls überarbeitet werden. 

 

Im Jahr 2023 wird für das Aqua Fit ein Zuschussbedarf in Höhe von rd. 393.000 € 

prognostiziert. Dieses ist darauf zurück zu führen, dass die kostendeckenden Entgelte für das 

Schul- und Vereinsschwimmen erst zum 01.04.2023 eingeführt wurden. Außerdem war das 

Bad in den ersten drei Monaten aufgrund der Energiekrise nur eingeschränkt für die 

Öffentlichkeit nutzbar. 

 

Im Gegensatz zu den kostendeckenden Nutzungsgebühren beim Schul- und 

Vereinsschwimmen ist eine kostendeckende Kalkulation der Entgelte für das öffentliche Baden 

nicht möglich. Für das Jahr 2023 wurde mit einem Zuschuss pro Badegast in Höhe von 

durchschnittlich 16,30 € gerechnet. 

 

Die Eintrittspreise des Aqua Fit sind derzeit sehr breit gefächert. Ohne das Schul- und 

Vereinsschwimmen bietet das Aqua Fit 22 verschiedene Tarife für das öffentliche Baden an. 

Diese Eintrittspreise werden jährlich prozentual an die Kostensteigerungsrate angepasst. Die 

Entgelte für das Schul- und Vereinsschwimmen werden ebenfalls jährlich angepasst. 

 

 

 

 

Die neuen Eintrittsentgelte wurden anhand der der marktkonformen Preise umliegender Bäder 

ermittelt. Es wurde eine Trennung von Schwimmbad- und zusätzlicher Saunanutzung 

vorgenommen, um bei der reinen Schwimmbadnutzung den Eintrittspreis im Verhältnis 

günstiger gestalten zu können. So werden sich wieder mehr Gäste das Schwimmen im Aqua 

Fit leisten können. 

 

 

 

 Neue Tarife ab 01.01.2024 

 

Tarife für Erwachsene   

Schwimmen (max. 2 h) 4,00 € 

Zehnerkarte Schwimmen (max. 2 h) 36.00 € 

Jede weitere angefangene Stunde 2,00 € 

  

Schwimmen & Sauna (max. 2 h) 7,00 € 

Zehnerkarte Schwimmen & Sauna (max. 2 h) 63,00 € 

Jede weitere angefangene Stunde 3,00 € 

  

Tarife für Kinder und Jugendliche 

(4 bis einschl. 17 Jahre) 
 

Schwimmen (max. 2 h) 2,50 € 

Zehnerkarte Schwimmen (max. 2 h) 22,50 € 

Jede weitere angefangene Stunde 1,00 € 

  

Schwimmen & Sauna (max. 2 h) 5,00 € 



Zehnerkarte Schwimmen & Sauna (max. 2 h) 45,00 € 

Jede weitere angefangene Stunde 2,00 € 

  

Familientarif Schwimmen (max. 3 h)  

1 Erwachsener & 1 Kind ab 4 Jahren 5,50 € 

2 Erwachsene & 1 Kind ab 4 Jahren 9,00 € 

Jedes weitere Kind 2,00 € 

Jede weitere angefangene Stunde pro Person 1,00 € 

  

Familientarif Schwimmen & Sauna (max. 3 h)  

1 Erwachsener & 1 Kind ab 4 Jahren 10,00 € 

2 Erwachsene & 1 Kind ab 4 Jahren 16,00 € 

Jedes weitere Kind 3,50 € 

Jede weitere angefangene Stunde pro Person 2,00 € 

  

Gäste mit mind. 70 % Schwerbehinderung  

Regulärer Tarif mit einer Stunde längerem Aufenthalt  

 

Begleitpersonen von schwerbehinderten Gästen mit dem Merkmal 

„B“ haben freien Eintritt. Die Begleitperson muss volljährig sein. 

 

Kinder unter 4 Jahren haben freien Eintritt. 

 

 

 

 

 

Alle Tarife sind bis auf die Familien- und Schwerbehindertentarife als Zwei-Stunden-Tarife 

ausgelegt. Ein längerer Aufenthalt ist ohne weiteres möglich. Die zusätzlichen Stunden werden 

direkt bei Verlassen des Bades berechnet oder können bereits beim Eintritt zusätzlich gebucht 

werden. Durch die vereinfachte Tarifstruktur muss zukünftig nur noch zwischen Erwachsenem, 

Kind oder Familie und mit oder ohne Saunanutzung entschieden werden.  

 

Der Kinder- und Jugendlichentarif gilt für Nutzer ab vier bis einschließlich siebzehn Jahre. 

Diese Altersspanne orientiert sich an der bisherigen Tarifstruktur und war bereits im Aqua Toll 

gültig. In den umliegenden Bädern gilt ebenfalls diese Altersspanne für Kinder und 

Jugendliche. 

In einem Bad muss bereits ab 16 Jahren der Erwachsenentarif gelöst werden. 

 

Durch die Verschlankung des Tarifsystems entsteht eine höhere Nutzerfreundlichkeit für den 

Badegast und eine steigende Akzeptanz des Kassenautomaten durch eine einfachere 

Bedienbarkeit. 

 

Die Zugangskontrolle zum Saunabereich ist bereits beim Umbau des Bades mit installiert 

worden und muss lediglich in Betrieb genommen werden. Um den Eintrittschip mitführen zu 

können sind Armbänder vorhanden. 

 

Die Zuzahlung für die Sauna ist im Vergleich zu den umliegenden Saunen günstig und 

widerspricht aus Sicht der Verwaltung nicht der bisherigen Preisgestaltung. 

 



Die Prozentsätze der Verteilung der Badegäste in den unterschiedlichen Nutzergruppen wurde 

durch die Bäderleitung anhand von Erfahrungswerten und Informationen der Deutschen 

Gesellschaft für das Bäderwesen ermittelt. Eine Aufteilung anhand der Daten des 

Kassenautomaten ist nicht möglich, da die Saunanutzung bislang im Eintrittspreis enthalten 

war und somit nicht separat ausgewiesen werden kann. 

 

Es wird ein Familientarif inklusive Sauna angeboten, da vereinzelte Nachfragen nach Baby- 

und Kleinkindsauna vorhanden sind. Da für die tatsächliche Nutzung jedoch keine 

Erfahrungswerte vorliegen, wird dieser Tarif bei der Gesamtkalkulation nicht berücksichtigt. 

 

Es ist zu erkennen, dass der generelle Zuspruch der Badegäste im Aqua Fit weiter steigt. Die 

Poolparty am 11.11.2023 war so gut besucht, dass das Bad an seine Kapazitätsgrenzen kam.  

 

Für das Jahr 2024 wird mit rd. 35.000 Besuchern gerechnet. Dieses bedeutet gegenüber 2023 

eine Steigerung von rund 5.000 Besuchern. Dabei ist mit einer konservativ kalkulierten 

Mehreinnahme an öffentlichen Eintritten von rd. 28.000 € im Vergleich zu 2023 auszugehen. 

Die Verringerung um 2.000 € gegenüber der in der Sitzung des Fachausschusses am 

12.10.2023 vorgestellten Berechnung ergibt sich aus der nunmehr erfolgten differenzierten 

Berücksichtigung der unterschiedlichen Mehrwertsteuersätze für regulären Badebetrieb und 

Saunanutzung. 

 

Für das Jahr 2024 wird sich der Zuschussbedarf pro Badegast voraussichtlich um 5,50 € auf 

11,50 € pro Badegast verringern. 2023 wurden die kostendeckenden Tarife im Schul- und 

Vereinsschwimmen erst zum 2. Quartal eingeführt. 2024 ist das Schul- und 

Vereinsschwimmen insgesamt kostendeckend. Außerdem werden durch die angepassten 

Tarife zusätzliche Erlöse erzielt. 

 

 

 

 

 

Aufgrund der Verschlankung der Tarifstruktur sind die neuen und bisherigen Tarife nicht 

einzeln miteinander vergleichbar. Für 2023 werden bei 30.000 Besuchen Erträge in Höhe von 

100.000 € netto erwartet. Dieses entspricht über alle Besuchergruppen hinweg einem 

durchschnittlichen Ertrag von 3,33 € pro Besucher. 

 

Im Vergleich werden 2024 bei 30.000 Besuchern Gesamterträge in Höhe von knapp 110.000 

€ prognostiziert. Dieses bedeutet durchschnittliche Erträge von 3,65 € pro Besucher und somit 

eine Ertragssteigerung durch die neuen Tarife um 10 %. 

 

Die leichte Verringerung um 0,06 € pro Besucher gegenüber der Kalkulation vom 12.10.2023 

von 3,71 auf 3,65 € ist ebenfalls auf die Berücksichtigung der unterschiedlichen 

Mehrwertsteuersätze zurückzuführen.  

 

Bei einer kalkulierten Besucherzahl von 35.000 werden Gesamterträge von rd. 128.000 € 

erwartet. Der durchschnittliche Ertrag pro Badegast bleibt unverändert bei 3,65 €. 

 

 

  


